
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 15/2023 

privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Modernizare 

DJ 196 Supuru de Jos – Intersecție DJ 108P” 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr.2243/26.01.2023 a d-lui Pataki Csaba – Preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.12/26.01.2023, Raportul de specialitate 

al Direcției Tehnice nr.2244/26.01.2023, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico 

financiare nr.15/31.01.2023, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și 

familie, protecția copilului nr.15/31.01.2023, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor 

publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.8/31.01.2023, 

Amendamentul nr.2472/30.01.2022, inițiat de domnul președinte, Pataki Csaba, precum și Procesul-

verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Satu Mare,  

ținând cont de Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.100/2020 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici în faza Expertiză Tehnică + DALI + Documentații pentru obținerea 

avizelor pentru obiectivul de investiție „Modernizare DJ 196 Supuru de Jos – Intersecție DJ 108P” și de 

Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.5/2022  privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție „Modernizare DJ 196 Supuru de Jos – Intersecție DJ 108P” 

având în vedere documentația tehnico-economică “Actualizare Expertiză tehnică + DALI + 

Documentaţii pentru obţinerea avizelor și Elaborare Proiect Tehnic de Execuție, DTAC, verificarea 

tehnică de calitate a documentațiilor și asistență tehnică din partea proiectantului pentru obiectivul 

de investiţie Modernizare DJ 196 Supuru de Jos - intersecție DJ 108P", elaborată de către SC SVA 

ASISTEH SRL și înregistrată la registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr.24698/17.11.2022 - 

faza actualizare DALI, cu nr.27181/15.12.2022 - faza PAC, inclusiv verificarea tehnică a documentației și 

cu nr.27906/21.12.2022 - faza PTE inclusiv verificarea tehnică a documentației,  

luând în considerare prevederile art.7 alin.(6) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) coroborate cu cele ale art. 196  alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se reaprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Modernizare DJ 196 

Supuru de Jos – Intersecție DJ 108P”, potrivit anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia tehnică şi Direcţia 

economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia tehnică și Direcția economică din cadrul Aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

                                                 

 

 

 

                                                         Satu Mare, la 31.01. 2023 

 

                     

 

 

                      PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                 Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  32              Voturi pentru  30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  30   Voturi împotrivă  0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți   2   Abțineri   0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0 

 
 



 

ROMÂNIA                                                                                                                            ANEXA  

         JUDEŢUL SATU MARE                                           la Hotărârea Consiliului  Judeţean Satu Mare 

         CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                                     nr. 15/2023 

                                                                                                          

 

 

 

 

PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

pentru obiectivul: 

 

  

„Modernizare DJ 196 Supuru de Jos – Intersecție DJ 108P” 

 

 

 

 

 

Capacități 

 

 

 

• Lungime drum : 2.110,62m 

• Lățime asfaltată: 6,50m 

• Lățime platformă: 8,00m 

• Structură drum: 

- km0+000-km0+605 4cm BA 16+ 5cm BAD 22,4+ 

25 cm piatră spartă, 31cm structură existentă 

- km0+605-km2+km110,62 4cm BA 16+ 5cm BAD 

22,4+ 15 cm piatră spartă, 38cm structură existentă 

• Casete lărgiri: - km0+000-km0+605-1.376 mp,  

km0+605-km2+km110,62- 3320mp  

• Pod: 1 buc. reabilitat 

• Intersecție la nivel cu cale ferată: 1 buc. 

TOTAL GENERAL (inclusiv TVA) 14.232.156,35 Lei 

Din care C+M  (inclusiv TVA) 12.556.994,78  Lei 
             
 

 
 

 

 
 

                         PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                            
                   Pataki Csaba                                               Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


